66 maxima Cecropiae sarcina visa rati.
67 Non te Pasiphae, non te Gortynia tellus,
68 non tenuit cari regia magna patris.
69 Quin etiam Aegidae clavamque modumque dedisti
70 filaque per curvas saepe reducta domos.
71 Ille dolum tendens chlamydem per cornua fratris
72 implicat et durum spargit in ossa caput.
73 Tunc igitur poteras praeponere Thesea fratri,
74 cui soror insidiis anteferenda fuit ?
75 Tale nihil, mea spes, caro molita parenti,
76 venisti in nostros magna puella sinus.
77 Quod si forte pater longos impleverat annos,
78 flenda tibi non est debita Parca senis :
79 cui data si fuerat fati jam meta futuri,
80 non erat haec longos quippe datura dies.
81 Et labor atque cadens in deteriora senectus
82 sollicitat laesos nam quota turba senes.
83 Infelix Priamus circum sua moenia tractum
84 vidit Achilleis Hectora curvus equis.
85 Quam satius fuerat primum periisse parentem,
86 quam nati ante oculos corpora versa sui !
87 Vidit et Antilochum tam multos Nestor in annos
88 servatus Phrygia procubuisse manu.
89 Quam mallet Lapithum bello cecidisse superbo,
90 aut Meleagraeo praecipitatus apro.
91 Te divam terris liquit pater optimus ; o quam
92 terque quaterque tuo numine laetus obit !
93 Ille vel aethereis pro sedibus astat et unam
94 progeniem jactat te procul esse suam.
95 At te si nequeant cari benefacta parentis
96 mulcere, o cunctis digna puella bonis,
97 hoc mihi da meriti solidum, pulcherrima, si quid
98 noster amor fidi pignoris instar habet :
99 ne lacrima, flavos manibus neu scinde capillos,
100 neve tuas fletu sparge, puella, genas.
101 Aut si perpetuo sedet indulgere dolori,
102 credere me semper posse dolere velis.
103 Dii melius jubeant, nec nos maerore teneri,
104 quos juvat aeternum desidiosa Venus.
105 Quare si cupidum, mea mens, non spernis amantem,
106 fac modo sollicito pectore maeror eat.
107 Quod si, diva, facis, dum me mea vita manebit,
108 dum mea vitalis spiritus ossa reget,
109 ingentis referam tanto pro munere grates,
110 per Martem juro bellaque agenda mihi :
111 bella quibus nostri totum fama occupat orbem,
112 et decus et magnis gloria digna viris.
113 Nulla puellarum te clarior inde futura est,
114 nec tantum nomen Tyndaris ipsa feret,
115 nec tantas laudes Pelopis laetissima conjunx
116 victa per incertas Hippodamia rotas.
117 Jamque vale incinctae vultus, Isotta, Dianae
118 aequalis, sanctas inter habenda deas.

ISOTTA ARIMINENSIS DIVO SIGISMUNDO PANDULPHO MALATESTAE

I2_10 v.1 Nuper ab invisis quae venit epistula terris,
 2 Sigismunde, tua littera facta manu,
 3 grata quidem, nec enim quicquam nisi dulce dedisses,
 4 nuntia quae curas molliit una meas,
 5 suasit ut amissi merita pro morte parentis
 6 nolim animos curis sollicitare meos.
 7 Haec utinam, princeps Italarum gloria rerum,
 8 arbitriis esset cura levanda meis.
 9 Nos animi servos fecit deus igneus, ille
 10 regnat et huc illuc corde sequente volat.
 11 Quin etiam caros quae jam liquere parentes
 12 et patriae externos praeposuerunt suae,
 13 innumeras referens animo praestante puellas,
 14 ducis in exemplum facta priora meum.
 15 At non Hypsipyle carum est oblita parentem,
 16 effera nec carum Penthesileapatrem.
 17 Namque Thoanteis nuda est qua Lemnos in oris,
 18 quaesierat trepidum turba nefanda senem ;
 19 Lemniadesque viris genus implacabile texens
 20 insidias, miseros corripuere viros.
 21 Nec mora et Hypsipyle muliebribus arsit in armis
 22 vicinumque rapit pene Thoanta neci.
 23 Penthesilea suis quae texit Amazonas armis
 24 femineos inter saeva puella choros,
 25 harum animis patrem medioque furore recepit :
 26 tantum amor et pietas justaque facta valent.
 27 Liquit et Atriden carum revocata parente
 28 Chryseis, Danais pestis acerba viris.
 29 Portaratque manu splendentia munera Chryses,
 30 munera magnanimo non capienda duci.
 31 Nam sceptrum ad proceres solidum Phoebique coronam
 32 attulit et tali voce locutus erat :
 33 "Dii jubeant, Danai, Priami eripiatis ut urbem
 34 et faciant patrias deinde redire domos :
 35 reddite progeniem caram Chryseida patri
 36 accipite et magni munera magna dei.
 37 Latonae atque Jovis prolem ne temnite, magni
 38 Graiugenaee, genitor vosque ducemque rogo".
 39 At ferus Atrides convicia solvit in illum
 40 rettulit et timido verba superba seni.
 41 Ille nihil contra, neque enim timor ipse sinebat.
 42 Venit ad irati maxima templa dei :
 43 "Summe deum arcitenens Crisai tutor Apollo,
 44 qui Cyllam et Tenedi regna beata tenes,
 45 dent Danai poenas lacrimis, pater inclyte, nostris,
 46 si qua tuis templis sacra benigna dedi".
 47 Ille sacerdotem summis audivit ab astris
 48 iratoque fremens corde sub axe volat,
 49 spiculaque accinctus circumtecta pharetram
 50 venit ad invisos corpora Graia viros.

51 Et procul incurvans divinis viribus arcum,
 52 praevenit insidiis castra inimica suis ;
 53 terribilisque fugit nervo resonante sagitta,
 54 perque novem ad populos venit amara dies.
 55 Jam decimos rediens Aurora retexerat ortus,
 56 Puniceos decies Ida recepit equos :
 57 nec prius immissam cladem removeret Apollo,
 58 quam data sit caro tanta puella patri.
 59 Ductorem Danaum nota pietate parentis
 60 liquit et ex illo tempore casta fuit.
 61 Adde quod infelix absum, fortissime princeps,
 62 nunc quoque Arimineis una relictis locis.
 63 Haud tibi turpe tamen fuerat, si femina tecum
 64 venissem jussis castra secuta tuis.
 65 Pro Turni auxilio venit pharetrata Camilla,
 66 Alciden conjunx saepe secuta fuit.
 67 Atracis ante virum venatu exercita duro
 68 hortata est celeres Hippodamia canes.
 69 Atlante ante viros flavi clades Meleagri
 70 fixerat invisae colla nefanda ferae.
 71 Ille caput tanti spoliū pretiumque laboris
 72 tradidit : hoc tantum digna puella fuit.
 73 Dicitur Andromache mediis speculata Pelasgis
 74 congressum e muris Hectora saepe suis.
 75 Illi animos conjunx dabat incluta, sola maritum
 76 movit : erat tanto causa puella duci.
 77 Non tibi certe animos possem dare, maxime, quando
 78 solus es in magna fortior Italia ;
 79 at possem fessum, si te fera bella fatigant,
 80 in dulci reducem saepe fovere sinu.
 81 Hoc mihi longaevi posset remove parentis
 82 maerorem et lacrimas comminuisse meas.
 83 At cum nec tua vox, nec me tua movit imago,
 84 nil superest animis ni pater ipse meis.
 85 Mors venit ante oculos cari instaurata parentis,
 86 astraque crudeles testor et ipsa deos :
 87 "Crudeles divi, qui me servastis amantem,
 88 linquerer ut patrio sola relictis Lari ;
 89 aut mihi, quod caro genitori triste dedistis,
 90 aut date magnanimum saepe videre ducem.
 91 Ille animos poterit miserae lenire dolentis,
 92 ille facit curas solus abire meas.
 93 Reddite, si vultis tantos abolere dolores,
 94 Sigismundeas diique deaeque genas".
 95 Quod si fata negant, sequar ipsum morte parentem,
 96 qualibet attonitam morte perire juvat.
 97 At potius mea spes animi non irrita nostri,
 98 Sigismunde, meum tempus in omne decus,
 99 Isottae miserescere tuae, quae te, optime rerum,
 100 sospite, crede mihi, sospita semper erit.
 101 Tu mihi pro solita tantum pietate rependes,
 102 ut possim cari non meminisse patris :
 103 tantum amor ille tuus, tantum tua facta benigna
 104 atque fides, animi pignora prima tui ;
 105 tantum etiam virtus tua me movet, o nova semper
 106 gloria in aeternos non peritura dies ;

107 famaue jam totum quae sit ventura per orbem
 108 et nova Maeonia bella canenda tuba.
 109 Quantus Eryx superat nubes et Pelion ingens,
 110 aut qui verticibus sidera torquet Atlas,
 111 qui caelo caput atque pedes tellure recondit,
 112 horrida cui gelidis barba riget nivibus,
 113 tanta tuae venient olim praeconia famae
 114 atque tuum nomen quisque poeta canet.

LIBER TERTIUS

ISOTTA ARIMINENSIS DIVO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. SAL.

I3_01 v.1 Mollia floriferi redeunt jam tempora veris
 2 solvitur et liquida candida bruma nive.
 3 Pullulat omnis ager, certant in germina vites
 4 effunditque suas quaelibet arbor opes.
 5 Et passim gelidi laxant sua flumina fontes
 6 et juga canitiem deposuere suam.
 7 Omnia laetantur ; resonant dumeta volucres
 8 atque suum queritur Cecropis ales Itim.
 9 Jamque rosis hederaque comas redimita juvenus
 10 visit odoratas annua pompa vias.
 11 Mollia jam violis nectens vaccinia vernis
 12 donat amatori quaeque puella suo.
 13 Sola ego non volucres sensi zephyrosque tepentes,
 14 non gratam verni temporis ipsa moram.
 15 Nulla ego divinis persolvi munera templis,
 16 nulla ego amatori florea sarta meo.
 17 Sed lacrimis implere sinus, sed plangere pectus,
 18 sed madidas fas est ungue notare genas.
 19 Nam duce quae possim caro mihi tristis adempto
 20 gaudia, quos maesta fingere mente jocos ?
 21 Tu nostros tecum risus, tu gaudia solus
 22 verque meum tecum, rex animose, rapis.
 23 Ah ferus et nimium teneris ferus ille puellis,
 24 qui assuevit Latias primus ad arma manus !
 25 Perpetuis certe dignissimus ille catenis,
 26 aut cadere inventa dignus ab arte fuit.
 27 Primus hic humano violavit sanguine leges
 28 et vi temptavit quod rationis erat.
 29 Tum primum posito signata est limite tellus,
 30 protinus et duris sollicitata viris.
 31 Quaeque videbantur vix cognita piscibus ante,
 32 mox freta sunt cupidis pervia facta viris.
 33 Tunc etiam validis armatae moenibus urbes
 34 discordesque nimis in fera bella manus.
 35 Hinc mihi tu, regum clarissime, nuper ademptus,

36 et lacrimae et gemitus venit abinde meus.
37 Namque lacessitus peregrinis nuper ab armis
38 oclususque tuam flagitat Arnus opem.
39 Impiger ipse volas, volucris neo segnior aura
40 effugis amplexus, rex generose, meos.
41 Non te noster amor, non te mea movit imago,
42 qua possent, videant, illacrimare ferae.
43 Hei mihi qualis eram cum te moribunda viderem,
44 ut strueres fortes mox abiturus equos.
45 Nam galeas conis hi nobilitare superbis,
46 hi phaleras, clypeos hi renovare cavos.
47 Hinc alii patulis tentoria tendere velis,
48 secura aestivum mox subitura canem.
49 Telaque barbaricum nova mox hausura cruorem
50 diversis alii pingere imaginibus.
51 Tu vigil instabas operi rebusque superbis :
52 mente, oculis praesens rebus ubique tuis.
53 Jussa dies aderat mihi te raptura, supremum
54 sollicitumque morae quae tibi tempus erat,
55 et tuba jam lato discreverat agmina campo :
56 hinc pedes atque illinc splendidus ibat eques.
57 Tum memini nostro nectens pia brachia collo
58 et lacrimans dixisti : "Cara puella, vale".
59 Nil nisi singultus potui tibi reddere ; sed mens
60 "Sis felix" inquit, "sis memor usque mei".
61 Inter mille viros fueras spectabilis unus,
62 inter ut ipse suos maximus Hector erat.
63 Et bene si vidi, bene si tua colla notavi,
64 in vultus novi saepe reflexa meos.
65 Non aliter laedunt fugientis spicula Parthi,
66 lumina quam tua tunc pectus iniqua meum.
67 Jamque acies nostros effugerat omnis ocellos
68 quodque videretur nil nisi pulvis erat :
69 tunc gemitus coepere mei, tunc corpore toto
70 collapsam famulae sustinere meae.
71 O dolor, o rebus fortuna inimica secundis,
72 quam cito quod dederas sponte, proterva rapis !
73 Ergo ut opem ferres populis animosus Etruscis,
74 sum tibi cum patria sola relicta tua.
75 Aemula plus tandem superandi gloria Gothi,
76 quam lacrimae, gemitus quam valere mei.
77 Scilicet assuetam sperasti posse dolorem
78 et desiderium mitius usque pati.
79 Nam didici primis hoc unum semper ab annis,
80 absentem frustra saepe relicta queri.
81 Vix bene me noras, ego te, cum parvula primum
82 militiae sensi serpere damna tuae.
83 Picenum memini cum rex vastabat opimum
84 Sfortiadumque amplas Marte premebat opes
85 et desperatis cedebant undique rebus
86 Sfortiades : spes his sola superstes eras.
87 Me patriam natosque et caras deseris urbes
88 et socero auxilio, dive, futurus abis.
89 Ille etiam populis quondam stupor omnibus unus,
90 quo Perusina diu terra superba fuit,
91 Romanas acies dux Piceninus agebat

92 in soceri et cladem protinus ille tuam.
 93 Impune hunc fama elatum rebusque secundis
 94 ausus erat nemo sollicitare prius.
 95 Ausus es unus et hic tantis occurrere factis,
 96 parque animo tanto, par quoque Marte duci.
 97 Te duce nunc etiam montisque cacumina Lauri
 98 sanguineque hostili Scarpacis ora rubet.
 99 Vix bene Piceno sedatis margine rebus
 100 inque vicem caesis vix bene foederibus,
 101 ecce autem Venetos Anglum vexare Philippum
 102 et temptare aditus, nuntia fama refert.
 103 Illicet accinctus labentem pergis amicum
 104 et mira tantas comprimis arte minas.
 105 Hoc demum tantis restabat, dive, periclis,
 106 hoc gestis unum, rex animose, tuis,
 107 solus ut auderes populos invictus Etruscos
 108 fulcire et tantos deseruisse Lares.
 109 Jam quotiens bello populos fortuna lacesset,
 110 Herculeum quotiens terra parabit opus,
 111 ad te perfugient reges populique potentes,
 112 sic jam perfidiae publicus ultor eris.
 113 Nulla reor tandem sine te jam bella gerentur,
 114 auxilio dabitur vincere cuique tuo.
 115 Amphitryoniades per mille pericula tandem
 116 ad Superos perstans sic sibi stravit iter.
 117 Ille tibi Eurysteus oriatur et altera Juno,
 118 imperiiis quorum non adeunda petas.
 119 Ista quod indomitae si stat sententia menti,
 120 aeternum ut cupias Martia bella sequi :
 121 quin potius sumptis imitabor Amazonas armis
 122 et tua peltato pectore signa sequar,
 123 scilicet ut quondam mediis in millibus ardens
 124 praestabat fortes Penthesilea viros.
 125 Nec cecidit bello non ultra Camilla Latino
 126 et plures, quarum nomina multa legis.
 127 Cur ego ab exemplis ausim non proelia tantis ?
 128 Te mihi quid verear bella subire duce ?
 129 Nec, duce te, horrescam torpentis frigora brumae,
 130 nec fugiam Icarii signa proterva canis.
 131 Quod si bella geri placeat, dux magne, tibi uni
 132 et sine me fortes vincere Marte viros ;
 133 parce, precor, certis propius te offerre periclis,
 134 tempore tum moneo quaere redire brevi.

DIVO SIGISMUNDO PANDULPHO MAL. POETA SCRIBIT

I3_02 v.1 Dulcis Apollineas inter mihi summa Camenas
 2 Calliope, nostrum tempus in omne decus,
 3 tamne diu taceas Pandulphi maxima regis
 4 proelia, magnanimi splendida facta ducis ?
 5 Qui nunc barbaricos Italis a finibus hostes
 6 expulit, o magna bella canenda lyra !
 7 Sigismunde, igitur numquam tua facta tacebo,

8 Italiae servas qui pia regna tuae.
 9 Maxima magnanimi quis enim tacuisset Achillis
 10 bella ? Vel insanus, dulcis Homere, fores.
 11 Hannibalem quis non cithara cantaret eburna ?
 12 Aut cui grande decus jam sua Troja fuit ?
 13 Scipiadas duros ingratus inane jacentis
 14 corpus in occulto quis sinat esse solo ?
 15 Tene igitur sileant nostrae, fortissime, Musae,
 16 cum superet priscos jam tua fama viros ?
 17 Qui regem et socios captis decedere terris
 18 fecisti, o tantis optime consiliis.
 19 Venerat Ausonias etenim rex barbarus oras,
 20 cui tantos animos septima regna dabant,
 21 antiquas gentes Etruscaque moenia temptans,
 22 atque Fluentinas terruit ille domos.
 23 Nec mora longa, jubes fulvis circumdatus armis
 24 tutari Hesperiam, maxima regna, tuam.
 25 Undique miles adest, primus tamen ipse frementes
 26 cogis equos, princeps ipse reposcis equos.
 27 Te procul ut vidit tumulo rex unus ab alto,
 28 ingemit ; it gelidus tarda per ossa tremor.
 29 Sigismundus erat summis in montibus, unde
 30 spectabat liquidi litora lata maris ;
 31 tum dulcis colles, jucunda cacumina celsi
 32 montis, Arimineis qualiter ante jugis.
 33 Et similis facies cunctorum vera locorum,
 34 qualis et in patrio visa erat ante solo.
 35 Ipsa videbatur patriae retinentis imago,
 36 certa ducem ad patrios velle vocare Lares.
 37 Atque loci similis tanto permotus amore,
 38 tum meminit dominae forsitan ille suae.
 39 Illa quidem patria fuerat dimissa relicta,
 40 pulchrius in toto qua nihil orbe fuit.
 41 Ille recordatus tenerae caraeque puellae,
 42 suspirans forti constitit acer equo ;
 43 atque ita pauca prius de se Pandulphius heros
 44 questus, cur dominam liquerat ille suam :
 45 "Quid modo, siquis", ait , "raperet mihi barbarus illam,
 46 rapta erat ut Phrygio Tyndaris ipsa viro ?
 47 Quamquam perpeterer non his Alphonsus ab oris
 48 duceret ad patrias praemia tanta domos.
 49 Spes tamen in dubio est ; Etruscaque moenia temptat
 50 et pavor Ausonios occupat usque viros.
 51 Si capit Italiam (omnipotens quod vertat in auras
 52 Jupiter), Hesperios non feret ille duces.
 53 Barbara gens etenim numquam fuit ulla Latini
 54 nominis et nostrae gentis amica diu.
 55 Sed neque vincemur, neque enim gens Itala vinci
 56 novit adhuc, neque enim barbara tela timet.
 57 Exemplone prior venies, Alphonse, futuris
 58 gentibus, Italiae ne quis in arma ruat ?
 59 Hannibalem magnum patrias revocavit ad oras
 60 Scipiades, patriae gloria tanta suae.
 61 Et fertur magnus Gallos stravisse Camillus
 62 signaque de mediis hostibus ille tulit.
 63 Ast ego postremos fundam Pandulphus Hiberos